nem illorum qui vitulum conflaverant adorandum.
Nos igilur, quibus omnium sollicitudo imminet

generalis.attendentes eos quos apostolica sedes in

sermone,novellam plantationem irrigans in fide fo-

veat et consolidet orthodoxa.et generalites destruat

et evellal,aedificet alque plantet quae destruendaet

evellenda, nec non aedificanda viderit et plan-

tanda, corrigendo et reformando quod correctio-

nis et reformationis officio cognoverit indigere.

Quocircauniversitatemvestramtronemusetexhorla-

mur attentius,per aposlolica vobis scripta districte

praecipiendomandantesquatenuslegatumipsumsic-

utpersonaranostram,imonosinipso,recipientesbe-

nigne ac honorifice pertractantes,eaqua! statuenda

duxerit vel etiam corrigRnda recipiatishumiliter et

inviolabiliter observetis. Alioqui sententiam quam
rationabiliter lulerit in rebelles ratam habebimus et

faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

D Datum LateranijXvi Kal. Februarii, pontificatus

nostri, anno sexto decimo.

CLXVIII.

SANCTI ATHANASII C^TERISQUE ABBATIBUS ET MONA-

CIS MONTIS-SANCTI

Recipiuntiir sub proteclione sedis apostolicx.

(Laterani, viii Kal. Februarii.)

Relationeillustrium etmagnorum virorum nostro-

rumestapostolatuideclaratumquodillequieslmons

domus Domini praeparatus in vertice montium, ut

ad eum confluant omnes gentes, Sanclus videlicel

sanctorum.qui Ecclesiajfundamentainsancta mon-
tibus collocavit,raontcm veslrum supcr mare situra

957 PONTIFICATUS ANNO

ad inhabitandum suis fidelibus praeelegit : qui effe- A
ctum sui nominis et numinis in se habens, licet

aridus sit et asper de temporalis fertilitalis gratia

deslitutus, esl tamen inter alios mundi montes

maxima spiritualium ubertate mirabiliter fecun-

datus. Nam cum trecent''s monasteriis et gloriosa

religiorum virorum multitudine arctam et pau-

perom vitamducentiumdecorelur,tantausquemodo

refloruit excelientia honestatis,tanta religioais exi-

miae claritate refulsit, ut de ipso cum Jacob recte

possit quis dicere admirando : Vere sanctus esl isle

locus (Grn. xxviii(
;
quia hic est dom.us Dei, et qUcE-

dam quodammodoportacoeli,ubimultitudoccclestis

exercitus, tanquam castrorum acies ordinata, et

parata Euscitare Leviatan,"ictoriose pugnat jugiler

cum dracone, psallens Domino sapienter. Propter JJ

quod cum jamdudum faraa veslri nominis,quae fue-

rat effusasicut oleum circumquaque,multos popu-

los ad se traxerit in odorem unguentorura vestro-

rum, ipsos currere faciens a remotis, Ecclesiarum

praelatietimperatoresConslantinopolitanipluresque

principes ssculares per privilegia sua multa olim

tantae libertatis praBenjinentia vos dotaruntutpost

Deum, cui vos volebant libere famulari, nullius

unquam essetisjurisdictionisubjecti.Cseterum,pec-

catis exigentibus nunc ex parte has infregit mun-
danapotentialibertates per quemdfim Dei et Eccle-

siaeinimicum,quilatrunculis congregatisin quodam

castro idem in monle vestro construxerat per

auxilium brachii saecularis, non solum ecclesias ve-

siras lanquam pra^do sacrilegus et crudelis, auro, Q
argento et ornamentis omnibus spoliavit, verum

etiam ul pecuniam exhauriret, quam vos credebat

ille perditionis filius congregasse,tanquam insanus

carnitex alque tortor peremit crudeliter quosdam

vestrum multiplicigenere tormentorum;sed tandem

sua prava intentione frustratus, quam in camino

cupiditatis ignis avaritiae succendebat,exinde justi-

tia exigente per imperatoris potentiam est dejectus.

Unde ne cujusquam praesumptoris audacia volentis

jurisdictionem aliquam supervos sibi temere usur-

pare veslra pax et tranquillitas de caBtero pertur-

botur, noDis humiliter supplicastis ut vestris vobis

libertatibus confirmatis, sub beati Petri ac nostra

proteclione vos suscipere dignaremur. Volentes

igitur pacietquieli postulationibus inclinati, per-

D

sonas et locum in quo divinoestis obsequio man-
cipati.possessiones etiam et omnia bona vestrae quaa

impraesentiarum rationabiliter possidetis,vel infu-

turumjustismodis.danteDomino.poteritisadipisci,

sub beati Petri et nostra protectione suscipimus.Li-

bertates autem et immunitatesrationabilesetanti-

quas ac etiam approbata3,proutin vestrispriviiegiis

diciturcontineri,vobis et pervosmonasteriisvestris

auctoritateapostolicaconfirmamusetpraesenlisscri-

(201) Vide supra epist. 86.

(202) Aliis, Aquino, Aquario ; sed dicendum in
Equiro, quod olim in co loco fierent equiria. Yide
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pti patrocinio communimus.Nulli ergo,etc., nostras

protectionis etconfirmationis.etc.Si quisautem etc.

Datum Laterani, xvi Kal. Fcbruarii, pontificatus

nostii anno sexto decimo.

CLXIX.
PRiEPOSlTO ET CAP:TUL0 SANCT^E MARIiE IN VINEIS,

JANUENSIBUS.

Eis conservat jura parochialia.

(Laterani, XVII Kal. Februarii.)

(201)Olimad instantiamS. deCamiliacivis Janu-

ensisasserentis quod ad Ecclesiam vestram, cujus

parochianus existil, sine periculo vitae accedere non

valebat, venerabili fratri noslro Janiiensi archiepi-

scopo dedimusin mandatisut si dictus civistantum

annui redditus juxta bonorum virorum aestimatio-

nem assignare vellet Ecclesiae memoratae quantum
a domo sua Ecclesia ipsa percipere consueverat an-

nuatim, daret eidem iicentiam oratoriumin fundo

proprio construendi sine juris praejudicio alieni.

Cum igitur inter eumdem S. ac vos proponentes

quod hujusmodi litterae per veri suppressionem et

expressionem mendacii fuerant impetratae, coram

diclo archiepiscopo fuisset diutius disputatum, ac

idem rei seriem per suas nobis litteras intimasset,

nos iis quae W. concanonicus vester et W. presby-

ter procuratores partiumin nostra proposuere prae-

sentia plenius intellectis, praefatum Ecclesiam ve-

stram ab ipsius civisimpetitionesuperhoc duximus

absolvendam. NuUi ergo.etc, nostrae diffinitionis,

etc. Si quis autem, etc.

Datum Laterani,xvii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXX.
PETRO SANCT.E MARIiE IN AQUIRO (202) DUCONO CAR-

DINALI APOSTOLICA SEDIS LEGATO.

De vicecomilaiu iSemausensi.

(Laterani, xiii Kal. Februarii.)

Cumdilectusfilius nobilisvirSimon, comes Men-

tisfortis, vicecomitatura Nemausensem,qui noraine

nostrotenetur,ad vicecomitatumBiterrensemassera

pertinere, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamusquatenusinquirassuperhocpleniusveri-

tatem, et quod inveneris, cure nobis fideliter in-

timare.

Datum Laterani, xiii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXVL
EIDEM.

De absolulione quorumdam nobilium

(Laterani, ui Kal. : Februarii.)

(203)Etsi nobilium virorum comitis Convenariuma

Gastonis excessusgraves sintplurimum etenormes,

quia tamen humiliter puisantibus non pst ecclesiae

aditus prfflcludendus,discretioui tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus sufficienti ab eis,juxta

quod videria expedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiasticae unitati, et disponas de illis

Fabricii Chemnicensi Romam.
(203) Vide Hist. Albig., cap. 77.
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secunduQi DeuQi prout de pruuentum virorura con- A
silio videris disponendum.

Datura Laterani, xi Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decirao.

In eumdemmodum scriptum cslnobili viro Simoni

comili Monlisforlis ut supra (204) uno filio. Equo
Tui'o,etc.,usque orthodoxa, et natum inclyta^ re-

cordationis Petri regis Aragonum,quera tu detines,

restitui faciat regno, suo,utde ipsius custodia pro-

videat et disponat. Quocirca nobilitatem tuam ro-

gando monemus et exhortamur attentius per apo-

Btolica scripta raandantes quatenus legatum ipsum

»icut personam nostrara, imo nos in ipsos,honori-

fice acbenigne recipias etpertractes, etejus raoni-

tis ac praeceptis intendas humiliter et devote. Et

quoniam amodo indecens esset ut quacunque occa- g
sione natum retineres regis praedicti, eumdem in

raanibus legati raeraorati resignes,ut de ipso provi-

deat sicut videritexpedire.Alioi]uinsuper hoc idem

legatus procedet prout in mandatis a nobis viva

Yoce recepit.

Datum Laterani, x KaL Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXII.

PETRO SANCTiE MARI^ IN AQUIRO DIACONO CARDINALI

APOSTOLIC^ SEDI3 LEGATO.

De absolutione Tolosanorum.

(LateranijViii Kal. Februarii.)

(285)Etsi Tolosanorumexoessuijgravissitenormis

quia tamen saepe et nuper per dilectos filios P. Gui-

Jardum et B. Giiaberti nuntios suos pulsarunt ad ^

januam, et humiliter pulsantibus non est Ecclesiae

aditus pr3ecludendus,discretioni tuae per apostolica

scripta mandaraus quatenus sulficienti ab eis, juxta

quod videris expedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiasticee unitati, et sic civitas ipsa

reconcialiata sub apostolicai sedis protectione con-

sistat, non niolestanda de caetero a coraiteMontis-

fortis vel aliis fide catholicis,dura in fide catholica

(204) Id est supra epist. 167.

(205) Vide Guillelrao. de Podio.Laur.,cap. 24.

(206) Centenariam, quae pollet jure legitirao non
huraano,ideoquetituiusauttempusimmemorialedi-
citur non praescriptiof^Y^p'^°*^'^'^'"^<^ ;jiaXXovf;7r£pTou

5(pdvou uapaYpoccoY) Nouiy.i cujus contextu novella 3.

abrogatur et 1. ult.G. De sacros. Eccles. el rursus
introducta reviviscit c. Ad audienliam c. Cum vo-

bis De praescript.,cujus species plurimum facit ad D
explanationem hujus clausulae. Vide 1. xii inter 0.

de sacros.Eccles. el ibi glossara sed Ecclesiae, ad-
versus aiiuni patrocinatur praecriptio, si triginta

annorum spatio a3tas possessionis incanuerit in re-

bus in eadem sine uUa interruptionepossessis, ex
capitulari Caroli Magni. Itaque centenaria, everri-

culum oranium actionum,Ecclesiaj causara submo-
vebit; secus si quaestio verlatur de censu emphiteu-
tico, quoniam sic constanter inolevit (ut verbis co-
dicis Visigothorum de tricennali utar, ex lib. x,

c. 2), ut jam non quasi exinstructione humana,sed
velut ex ipsa rerura natura processisse videatur :

eecundum quae in auditorio curiae decretum fuit

SG. 29 Januariil607, agente Francisco de Moroges
adversus Franc.Glerget, ubi super eadem re per-
petua; voluntalis constanti elogio judicatum fuit in

et ecclesiastica pace duxerint persislendum. Quod
si forte satisfacere noluerint, et in errore suo

duxerint persistendum, nos per indulgentias in-

novatas crucesignatos et fideles alios prascipiraus

excitari ut ad exstirpandara pestem hujusmodi

divino freli auxilio insurgentes, tara contra ipsos

quara quoslibet alios receptatores aut defensores

eorum.qui plus ipsis haereticis sunt nocivi, proce-

dunt in nomine Doraini Sabaoth.

Datum Laterani, viii Kal. Februarii,ponlificatu3

nostri anno sexto decirao.

CLXXIII.

NICOLAI TUSCOLANO EPISCOPO APOSTOLICjE SEDIS LE-

GATO, ET P. SUBDIACONO ET FAMILIARI NOSTRO.

De denarioB. Petriin Angli-i.

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Cura, sicut vestra discretio plene novit, singulae

doraus totius Angliae singulos denarios pro censu

beati Petriannuatim nobis solvere teneantur, prae-

lali Anglip3, qui eura nostro nomine coUegerunf,

rem invito doraino contrectantes, majorem sibi

exinde partera non sunt veriti retinere, cura non

nisi trecentas marcas nobis persolverent, et sibi

raille vel ampliususurparint.Ut igitur jus Ecclesiae

Romanas servetur illaesura,discretioni vestras prae-

sentium auctoritate districte prfEcipiendo manda-

mus qualenus prius recipientes ab eis denarium

ipsum, prouthactenus exsolverunt, et eosad id, si

necesse fuerit, per censurara ecclesiasticara ap-

pellatione postposita corapellentes, firraiter post-

modum ex parte nostrainjungatis eisdem ut resi-

duum cum integritate persolvant. Non enim vide-

mus quo jure valeant intueri.cum nec concessio-

nem possint o.stendere a sedeapostolica sibi factam,

neo centenariam (206) contra Romanara Ecclesiam

prescriptionem probare, raaxime si tempora (207)

schismatum (208) subducantur. Si tainen de jure

voluerint experiri, praeflgatis eis terminum compe-

tentem quo per responsales idoneos nostro se ^con-

hunc modum.Sed in regno Christianissimo res pri-

vata principis, el jura liliorum nullotempore prs-

scribi possunt^ordinatione regia 1539. Chopinus,

De dora. lib, iii, tit. 9, etiarasi aliquo liberali titulo

distracta fuerinl,secundum quae judicalum fuil 13.

Junii 1619. SG in hsreditate Francisci Loriot quem
advenam dicebant, cujus censum raagistratus rau-

nicipalis (quera Majorem vocant) describi jusserat

exbeneficio ducem Burgundia?, quorum munifi-

centiaraCharolusVIIIGbristianissirausconfirraarat

Rescriptoetiam SG. approbato die 20 raens. De-

cerab. 14 2. Sed viceprocurator lisci corarajudice

ordinario contraria festinatione, aXXiYe^^ia; jura re-

galio esse proposuit,quae nequedistrahi,neque jngi

aliquo terapore praescribi possuut; secundura quae

sententia lata estcujus forraulae propugnante viro

erudito Hugone Picardet fisci procuratore regio,

senatus primi judicii elogio subscripsit.

(207) Vide lib. xii. epist. 92.

'208 Schismalum d. c. Cum nobis, nobis tcrapus

hostilitatis c. Ex transmissa eod. tit. Tyrannidisl.

decernincus c. De sacros.EccIes. belli intestini, ox

ordin. regio Blcssensi, § 50,pupillaris statis l.sicut

C. de praeser. 30, vel 4dannorum.
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speclui repraeaentent, quiriquid juris super iis ha- X
buerint ostensuri

;
protestatione praemissa, quod

sijudicio duxerint contendendum, nos quidquid

hactenus est subtractum, in ipso judicio repete-

raus.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.
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CLXXIV.

TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO, ET

NORWIGENSIETWINONIENSIEPISCOPIS.

Scribitur pro Richardo de Marisco.

(Laterani, v KaL Februarii.)

(209) Cum quidam pontifices et ecclesiarum

pra?lati de Anglia, qui a dilecto filio Richardo de

Marisco jamdudum regiis obsequiis insudanle in n
multis existimant se ofTensos, in quibus forte cul-

pabilis non exslit, moliantur cidem sicut accepi-

mus gravamina irrogare, nos ipsi volentes super

hoc paterna sollicitudine providere, fraternitati

vestraepreesentium auctorilatemandamus quatenus

quoslibet molestares ipsius ab ejus indebita mo-

lestatione per censuram ecclesiasticam appella-

CLXXVI.
RICHARDO DE MARISCO ARCHIDIACONO NORUMBRIiE.

Recipilur siib protectione B. Petri.

(Laterani, ii Kal. Februarii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc, usqite con-
currentes assensu, personam tuam omnibus
bouis quae impraBsentiarum ralionabiiiter possides,

aut in futurum justis modis, prsstante Domino,
poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protec-

tione suscipimus et prajsentis scripti patrocinio

communimus, ut donec te dignum reddideris, apo-
stolica valeas protectione gaudere. Nulli ergo, etc,
nostrae protectionis, etc. Si quis, ete.

Datum Laterani, ii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXVII.
PATRIARCHjE ET CAPiTULO ANTIOCHENIS.

De prsebenda quadam Antiochena.

(Laterani, iv Kal. Februarii.)

Constitutus in nostra praesentia dilectus filius

I.diaconusnobis humilitersuppiicavitquod cum in

Antiochena Ecclesia per novem annos et amplius
in regimine scholarum el divinis officiis fideJiter

lione postposita compescatis. Quod si non omnea servierit et devote, diaconatus ordinem suscipiens
in eamdem, ipsum in canonicum ejusdem Ecclesiae

recipi faceremus. Quia vero ei non solum venera-
biles fratres nostri patriarcha Hierosolymitanuset
Tripolitanus et Antaradensis episcopi per litteras

suas, verum etiam tu, frater patriarcha, per tuas

laudabiletestimonium perhibes, asserensquod nisi

propositumassumpsissetredeandiad propria, cum
^ tibi frater patriarcha, et vobls, filii capitulum

servitium ejus gratum esso non modicum et ac-

ceplum, posset apud vos de facili beneficium adi-

pisci, cum dignum sit ut ubi laborasse dignoscitur,

ibi pro labore stipcndium consequatnr, devotionem
vostrara rogandam duximus et monendam, per
apostolica vobisscripla mandantes quatenus ob re-

verenliam apostolicae seJis et nostram, nec non
ejusdem prudentiam, ipsum recipiatis in canoni-
cum et infratrem, eistallum in choro locum in ca-

pitulo assignantest Alioqnin venerabili fratri nos-

tro Sidoniensi episcopo et dilectis filiispriori Sancti

Michaelis et cantori T.-ipolitano darnus nostris lit-

teris id mandatis ut vosad id, nisi aliquid canoni-

cuni obviet, per censuram ecclesiasticam appella-

aiiis regiis negotiis impeditus, facile non valeat ^ *'one remota compellant. Tu deniquc, frater pa-

super hoc denuo ad sedem apostolicam laborare :
triarcha, super teipso, etc.

iis, etc. Vos denique, fratres episcopi, etc.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXV.
TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLICE SEDIS LEGATO.

Super eodcm.

(Laterani, ul supra.)

Licet olim duxerimus providendum ut clerici

Anglia3, qui pro discordia inter sacerdotium et re-

gnum exorta excommunicationis fuerunt vinculo

innodati, cum litteris venerabilis fratris nostri

Stephani Cantuariensis archicpiscopi, S. R. E. car-

dinalis, rei veritatem plenarie continentibus ad

apostolicam sedera accederent absolutionis benefi-

ciura petituri, et dilectus fillus Richardus de Ma-

risco clericus regis sine hujusmodi litteris ad no-

slram venisse praesentiam dignoscatur, quiatamen

non creditur id ex conlemptu fecisse, sedejusdera

regispotius urgente n)andato,qui ad nos cura festi-

nantiadestinabateuradera,nolurausutea occasione

ab aliquo raolesletur; maxime cum ratiociniis et

propter quod nos sibi de speciali gratia superprae-

raissis fecimus beneficium absolutionis irapendi.

Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta raan-

daraus quatenus si eumdem propter hoc ab ali-

quibus contigerit molestari, tu eos ipsius mole-

stalione, monitione praemissa, percensuram eccle-

slaslicam appeliatione remota compescas. Tu de-